
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Quarta-feira •  17 de novembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 773

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 2

(LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022 .......................................................................... 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
A

P
E

A
Ç

U

ADMINISTRAÇÃO
GEORGE VIEIRA GOIS

ORÇAMENTO 2022

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

WILDE JOSÉ CARDOSO TANAJURA

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2022

LEI Nº 657, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Fica estimada a Receita e fixada a despesa do Município, para o exercício financeiro de 2022,
nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei Orgânica Municipal,
compreendendo os Orçamentos Fiscal, da Seguridade Social e de Investimento, assim desdobrados:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, entidades e fundos 
da administração direta e indireta. 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, 
bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de R$ 
57.748.756,00 (Cinquenta e sete milhões e setecentos e quarenta e oito mil e setecentos e cinquenta e seis 
reais ).

Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de 
capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento:

“Estima a Receita e fixa a Despesa do

Orçamento Anual do Município de SAPEACU,
para o exercício financeiro de 2022 e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de SAPEACU, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei.

Página: 1 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2022

TÍTULOS TOTAL
Receitas Correntes 58.780.236,00

Contribuições 541.420,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.391.856,00

Outras Receitas Correntes 28.890,00

Receita de Serviços 5.350,00

Receita Patrimonial 156.220,00

Transferências Correntes 56.656.500,00

58.780.236,00SUB-TOTAL

Receitas de Capital 535.000,00

Alienação de Bens 10.700,00

Operações de Crédito 42.800,00

Transferências de Capital 481.500,00

535.000,00SUB-TOTAL

59.315.236,00TOTAL GERAL

Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências constitucionais, 
das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em vigor, de acordo com os códigos, 
denominações e detalhamentos da Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro 
Nacional do Ministério da Fazenda,  que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública.

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5 º. A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo valor
da receita, em R$ 57.748.756,00 (Cinquenta e sete milhões e setecentos e quarenta e oito mil e setecentos e 
cinquenta e seis reais ) desdobrada em: 

I - R$ 43.440.961,25 (Quarenta e três milhões e quatrocentos e quarenta mil e novecentos e sessenta e um 
reais e vinte e cinco centavos ), relativos ao Orçamento Fiscal;

II - R$ 14.307.794,75 (Quatorze milhões e trezentos e sete mil e setecentos e noventa e quatro reais e 
setenta e cinco centavos ), ref erentes ao Orçamento da Seguridade Social.

Art. 6º. A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de Outras Fontes da
Administração Direta e Indireta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os
seguintes desdobramentos:

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

I -  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos:

LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.240.800,000,002.240.800,00

Página: 2 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2022

GABINETE DO EXECUTIVO 640.000,000,00640.000,00

SECRETARIA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS 6.326.465,750,006.326.465,75

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 23.272.495,500,0023.272.495,50

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.127.294,7512.127.294,750,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.180.500,002.180.500,000,00

SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO 4.882.800,000,004.882.800,00

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER 833.200,000,00833.200,00

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 660.700,000,00660.700,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 350.000,000,00350.000,00

CAPASERVIS-CAIXA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL 4.234.500,000,004.234.500,00

57.748.756,00TOTAL GERAL 43.440.961,25 14.307.794,75

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

II -  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Função:

Legislativa 2.240.800,000,002.240.800,00

Administração 5.095.000,000,005.095.000,00

Assistência Social 2.180.500,002.180.500,000,00

Previdência Social 5.034.500,000,005.034.500,00

Saúde 12.127.294,7512.127.294,750,00

Educação 23.272.495,500,0023.272.495,50

Cultura 596.200,000,00596.200,00

Urbanismo 4.992.800,000,004.992.800,00

Gestão Ambiental 220.000,000,00220.000,00

Agricultura 660.700,000,00660.700,00

Transporte 20.000,000,0020.000,00

Desporto e Lazer 237.000,000,00237.000,00

Encargos especiais 311.600,000,00311.600,00

Reserva Orçamentária do RPPS 50.000,000,0050.000,00

Reserva de Contingência 709.865,750,00709.865,75

57.748.756,00TOTAL GERAL 43.440.961,25 14.307.794,75

Página: 3 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2022

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

III -  Orçamento por Órgãos e Fontes:

LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.240.800,00

GABINETE DO EXECUTIVO 640.000,00

SECRETARIA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS 6.326.465,75

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 23.272.495,50

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.127.294,75

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.180.500,00

SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO 4.882.800,00

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER 833.200,00

SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 660.700,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 350.000,00

CAPASERVIS-CAIXA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL 4.234.500,00

57.748.756,00TOTAL

CAPÍTULO III
DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 7º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de 

créditos orçamentários adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei nº 4.320, 

de 17 de março de 1964, observadas as seguintes condições:

I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de superávit
financeiro, até o limite do total apurado, individualizado por fonte de recursos;

II - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes do excesso de
arrecadação de recursos não previstos na receita do Orçamento, até o limite do efetivamente ocorrido, desde
que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei;

III - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de anulação parcial
ou total de dotações, até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para reajustar
os custos de atividades e projetos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, desde que
respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Norma;

IV - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, em até 100 % (cem por cento ) do
Orçamento, para suprir insuficiências de dotações relativas aos itens a seguir, os quais não estão alcançados
no limite do inciso anterior:

a) pessoal e encargos sociais, inativos e pensionistas e demais despesas relacionadas à folha de
pagamento, durante o exercício, inclusive em consequência de reajustes concedidos e/ou decisão judicial;

b) dívida pública, honras de aval, débitos de precatórios judiciais, amortização, juros e encargos da
dívida;

Página: 4 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2022

      IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado 
Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º. As prioridades e metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o
exercício de 2022, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2001, ficam reajustadas em
conformidade com os quadros correspondentes que integram os Demonstrativos consolidados desta Lei.

Art. 9º. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEACU, 10 de Novembro de 2021.

Página: 5 de 5

GEORGE VIEIRA GOIS
Prefeito Municipal

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2022

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes  58.780.236,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.391.856,00  

Contribuições 541.420,00  

Receita Patrimonial 156.220,00  

Receita de Serviços 5.350,00  

Transferências Correntes 56.656.500,00  

Outras Receitas Correntes 28.890,00  

Receitas de Capital  535.000,00 

Operações de Crédito 42.800,00  

Alienação de Bens 10.700,00  

Transferências de Capital 481.500,00  

TOTAL 57.748.756,00

CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

2.240.800,00Legislativa

2.240.800,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

5.095.000,00Administração

2.180.500,00Assistência Social

850.000,00Previdência Social

23.272.495,50Educação

596.200,00Cultura

4.992.800,00Urbanismo

220.000,00Gestão Ambiental

660.700,00Agricultura

20.000,00Transporte

237.000,00Desporto e Lazer

311.600,00Encargos especiais

709.865,75Reserva de Contingência

39.146.161,25Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12.127.294,75Saúde

12.127.294,75Total

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

4.184.500,00Previdência Social

50.000,00Reserva Orçamentária do RPPS

4.234.500,00Total

57.748.756,00Total GeralQuant. Registros: 16

Funções Valor R$

Legislativa 2.240.800,00

Administração 5.095.000,00

Assistência Social 2.180.500,00

Previdência Social 5.034.500,00

Saúde 12.127.294,75

Educação 23.272.495,50

Cultura 596.200,00

Urbanismo 4.992.800,00

Gestão Ambiental 220.000,00

Agricultura 660.700,00

Transporte 20.000,00

Desporto e Lazer 237.000,00

Encargos especiais 311.600,00

Reserva Orçamentária do RPPS 50.000,00

Reserva de Contingência 709.865,75

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2022

57.748.756,00Total

: : 

Página: 2 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2022  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

47.853.390,25

47.853.390,25

4.971.000,00

4.971.000,00

4.184.500,00

4.184.500,00

759.865,75

759.865,75

58.780.236,00

58.780.236,00

535.000,00

535.000,00

4.226.500,00

4.226.500,00

-5.792.980,00

-5.792.980,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.778.595,50

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.074.794,75

44-INVESTIMENTOS 3.496.000,00

45-INVERSOES FINANCEIRAS 165.000,00

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.310.000,00

31-Aplicacao Direta Decorrente de Operacoes entre Orgaos, Fundos e Entidades 3.808.000,00

33-Aplicacao Direta Decorrente de Operacoes entre Orgaos, Fundos e Entidades 356.500,00

44-Aplicacao Direta Decorrente de Operacoes entre Orgaos, Fundos e Entidades 20.000,00

97-RESERVA DO RPPS R$ 50.000,00

99-Reserva de Contingencia R$ 709.865,75

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.391.856,00

12-Contribuições 541.420,00

13-Receita Patrimonial 156.220,00

16-Receita de Serviços 5.350,00

17-Transferências Correntes 56.656.500,00

19-Outras Receitas Correntes 28.890,00

21-Operações de Crédito 42.800,00

22-Alienação de Bens 10.700,00

24-Transferências de Capital 481.500,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA57.748.756,00 57.748.756,00

Página: 1 de 1

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.0.0.0.00.0.0.0.000 Receitas Correntes  58.780.236,00 

1.1.0.0.00.0.0.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.391.856,00  

1.1.1.0.00.0.0.0.000 Impostos1.099.746,00   

1.1.1.2.00.0.0.0.000 Impostos sobre o Patrimônio257.870,00   

1.1.1.2.50.0.0.0.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana192.600,00   

1.1.1.2.50.0.1.0.000 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Principal

130.005,00   

1.1.1.2.50.0.1.0.000 
   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Principal

00130.005,00   

1.1.1.2.50.0.2.0.000 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Multas e Juros de Mora

28.890,00   

1.1.1.2.50.0.2.0.000 
   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Multas e Juros de Mora

0128.890,00   

1.1.1.2.50.0.3.0.000 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa

33.705,00   

1.1.1.2.50.0.3.0.000 
   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa

0233.705,00   

1.1.1.2.53.0.0.0.000 
Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis

65.270,00   

1.1.1.2.53.0.1.0.000 
Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

44.057,25   

1.1.1.2.53.0.1.0.000 
   Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e
de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

0044.057,25   

1.1.1.2.53.0.2.0.000 
Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e
de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

9.790,50   

1.1.1.2.53.0.2.0.000 
   Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis
e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

019.790,50   

1.1.1.2.53.0.3.0.000 
Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis e
de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

11.422,25   

1.1.1.2.53.0.3.0.000 
   Impostos sobre Transmissão ''''Inter Vivos'''' de Bens Imóveis
e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

0211.422,25   

1.1.1.3.00.0.0.0.000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza256.800,00   

1.1.1.3.03.0.0.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte256.800,00   

1.1.1.3.03.1.0.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho256.800,00   

1.1.1.3.03.1.1.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal256.800,00   

1.1.1.3.03.1.1.0.000 
   Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho -
Principal

00173.340,00   

1.1.1.3.03.1.1.0.000 
   Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho -
Principal

0138.520,00   

1.1.1.3.03.1.1.0.000 
   Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho -
Principal

0244.940,00   

1.1.1.4.00.0.0.0.000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços556.400,00   

1.1.1.4.51.0.0.0.000 Impostos sobre Serviços556.400,00   

1.1.1.4.51.1.0.0.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN556.400,00   

1.1.1.4.51.1.1.0.000 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -
Principal

375.570,00   

1.1.1.4.51.1.1.0.000 
   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -
Principal

00375.570,00   

1.1.1.4.51.1.2.0.000 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas
e Juros de Mora

83.460,00   

1.1.1.4.51.1.2.0.000 
   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -
Multas e Juros de Mora

0183.460,00   

1.1.1.4.51.1.3.0.000 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida
Ativa

97.370,00   

1.1.1.4.51.1.3.0.000 
   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -
Dívida Ativa

0297.370,00   

1.1.1.9.00.0.0.0.000 Outros Impostos28.676,00   

1.1.1.9.99.0.0.0.000 Outros Impostos28.676,00   

1.1.1.9.99.0.1.0.000 Outros Impostos - Principal21.400,00   

1.1.1.9.99.0.1.0.000    Outros Impostos - Principal0021.400,00   

1.1.1.9.99.0.3.0.000 Outros Impostos - Dívida Ativa5.350,00   

1.1.1.9.99.0.3.0.000    Outros Impostos - Dívida Ativa005.350,00   

1.1.1.9.99.0.4.0.000 Outros Impostos - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.926,00   

1.1.1.9.99.0.4.0.000    Outros Impostos - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa001.926,00   

1.1.2.0.00.0.0.0.000 Taxas285.690,00   

1.1.2.1.00.0.0.0.000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia266.430,00   

1.1.2.1.01.0.0.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização52.430,00   

Página: 1 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.1.2.1.01.0.1.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal42.800,00   

1.1.2.1.01.0.1.0.000    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal0042.800,00   

1.1.2.1.01.0.2.0.000 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de
Mora

2.140,00   

1.1.2.1.01.0.2.0.000 
   Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros
de Mora

002.140,00   

1.1.2.1.01.0.3.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa5.350,00   

1.1.2.1.01.0.3.0.000    Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa005.350,00   

1.1.2.1.01.0.4.0.000 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

2.140,00   

1.1.2.1.01.0.4.0.000 
   Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros
de Mora da Dívida Ativa

002.140,00   

1.1.2.1.02.0.0.0.000 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações214.000,00   

1.1.2.1.02.2.0.0.000 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente
da Utilização de Posições Orbitais

214.000,00   

1.1.2.1.02.2.1.0.000 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Principal

160.500,00   

1.1.2.1.02.2.1.0.000 
   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Principal

00160.500,00   

1.1.2.1.02.2.2.0.000 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros
de Mora

5.350,00   

1.1.2.1.02.2.2.0.000 
   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros
de Mora

005.350,00   

1.1.2.1.02.2.3.0.000 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa

42.800,00   

1.1.2.1.02.2.3.0.000 
   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Dívida Ativa

0042.800,00   

1.1.2.1.02.2.4.0.000 
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros
de Mora da Dívida Ativa

5.350,00   

1.1.2.1.02.2.4.0.000 
   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não
Proveniente da Utilização de Posições Orbitais - Multas e Juros
de Mora da Dívida Ativa

005.350,00   

1.1.2.2.00.0.0.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços19.260,00   

1.1.2.2.01.0.0.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral19.260,00   

1.1.2.2.01.0.1.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal10.700,00   

1.1.2.2.01.0.1.0.000    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal0010.700,00   

1.1.2.2.01.0.2.0.000 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de
Mora

2.140,00   

1.1.2.2.01.0.2.0.000 
   Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros
de Mora

002.140,00   

1.1.2.2.01.0.3.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa5.350,00   

1.1.2.2.01.0.3.0.000    Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa005.350,00   

1.1.2.2.01.0.4.0.000 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

1.070,00   

1.1.2.2.01.0.4.0.000 
   Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros
de Mora da Dívida Ativa

001.070,00   

1.1.3.0.00.0.0.0.000 Contribuição de Melhoria6.420,00   

1.1.3.1.00.0.0.0.000 Contribuição de Melhoria6.420,00   

1.1.3.1.51.0.0.0.000 
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação
Pública na Cidade

6.420,00   

1.1.3.1.51.0.1.0.000 
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação
Pública na Cidade - Principal

5.350,00   

1.1.3.1.51.0.1.0.000 
   Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Iluminação Pública na Cidade - Principal

005.350,00   

1.1.3.1.51.0.2.0.000 
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação
Pública na Cidade - Multas e Juros de Mora

1.070,00   

1.1.3.1.51.0.2.0.000 
   Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Iluminação Pública na Cidade - Multas e Juros de Mora

001.070,00   

1.2.0.0.00.0.0.0.000 Contribuições 541.420,00  

1.2.1.0.00.0.0.0.000 Contribuições Sociais535.000,00   

1.2.1.9.00.0.0.0.000 Outras Contribuições Sociais535.000,00   

1.2.1.9.04.0.0.0.000 Contribuição Social do Salário-Educação535.000,00   

1.2.1.9.04.1.0.0.000 Contribuição Social do Salário-Educação535.000,00   

1.2.1.9.04.1.1.0.000 Contribuição Social do Salário-Educação - Principal535.000,00   

1.2.1.9.04.1.1.0.000    Contribuição Social do Salário-Educação - Principal04535.000,00   

Página: 2 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.2.2.0.00.0.0.0.000 Contribuições Econômicas6.420,00   

1.2.2.1.00.0.0.0.000 Contribuições Econômicas6.420,00   

1.2.2.1.99.0.0.0.000 Outras Contribuições Econômicas6.420,00   

1.2.2.1.99.1.0.0.000 
Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não
Projetadas pela RFB

6.420,00   

1.2.2.1.99.1.1.0.000 
Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não
Projetadas pela RFB - Principal

5.350,00   

1.2.2.1.99.1.1.0.000 
   Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não
Projetadas pela RFB - Principal

005.350,00   

1.2.2.1.99.1.2.0.000 
Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não
Projetadas pela RFB - Multas e Juros de Mora

1.070,00   

1.2.2.1.99.1.2.0.000 
   Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não
Projetadas pela RFB - Multas e Juros de Mora

001.070,00   

1.3.0.0.00.0.0.0.000 Receita Patrimonial 156.220,00  

1.3.1.0.00.0.0.0.000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado11.770,00   

1.3.1.1.00.0.0.0.000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado11.770,00   

1.3.1.1.01.0.0.0.000 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação6.420,00   

1.3.1.1.01.1.0.0.000 Aluguéis e Arrendamentos6.420,00   

1.3.1.1.01.1.1.0.000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal5.350,00   

1.3.1.1.01.1.1.0.000    Aluguéis e Arrendamentos - Principal005.350,00   

1.3.1.1.01.1.2.0.000 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora1.070,00   

1.3.1.1.01.1.2.0.000    Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora001.070,00   

1.3.1.1.99.0.0.0.000 Outras Receitas Imobiliárias5.350,00   

1.3.1.1.99.0.1.0.000 Outras Receitas Imobiliárias - Principal5.350,00   

1.3.1.1.99.0.1.0.000    Outras Receitas Imobiliárias - Principal005.350,00   

1.3.2.0.00.0.0.0.000 Valores Mobiliários144.450,00   

1.3.2.1.00.0.0.0.000 Juros e Correções Monetárias138.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.0.000 Remuneração de Depósitos Bancários130.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.0.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal130.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.0.000    Remuneração de Depósitos Bancários - Principal00130.000,00   

1.3.2.1.04.0.0.0.000 
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência
Social - RPPS

8.000,00   

1.3.2.1.04.0.1.0.000 
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência
Social - RPPS - Principal

8.000,00   

1.3.2.1.04.0.1.0.000 
   Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS - Principal

038.000,00   

1.3.2.9.00.0.0.0.000 Outros Valores Mobiliários6.450,00   

1.3.2.9.99.0.0.0.000 Outros Valores Mobiliários6.450,00   

1.3.2.9.99.0.1.0.000 Outros Valores Mobiliários - Principal5.350,00   

1.3.2.9.99.0.1.0.000    Outros Valores Mobiliários - Principal005.350,00   

1.3.2.9.99.0.2.0.000 Outros Valores Mobiliários - Multas e Juros de Mora1.100,00   

1.3.2.9.99.0.2.0.000    Outros Valores Mobiliários - Multas e Juros de Mora001.100,00   

1.6.0.0.00.0.0.0.000 Receita de Serviços 5.350,00  

1.6.1.0.00.0.0.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais2.140,00   

1.6.1.1.00.0.0.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais2.140,00   

1.6.1.1.01.0.0.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais2.140,00   

1.6.1.1.01.0.1.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal1.070,00   

1.6.1.1.01.0.1.0.000    Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal001.070,00   

1.6.1.1.01.0.2.0.000 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros
de Mora

1.070,00   

1.6.1.1.01.0.2.0.000 
   Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros
de Mora

001.070,00   

1.6.9.0.00.0.0.0.000 Outros Serviços3.210,00   

1.6.9.9.00.0.0.0.000 Outros Serviços3.210,00   

1.6.9.9.99.0.0.0.000 Outros Serviços3.210,00   

1.6.9.9.99.0.1.0.000 Outros Serviços - Principal2.140,00   

1.6.9.9.99.0.1.0.000    Outros Serviços - Principal002.140,00   

1.6.9.9.99.0.2.0.000 Outros Serviços - Multas e Juros de Mora1.070,00   

1.6.9.9.99.0.2.0.000    Outros Serviços - Multas e Juros de Mora001.070,00   

1.7.0.0.00.0.0.0.000 Transferências Correntes 56.656.500,00  

1.7.1.0.00.0.0.0.000 Transferências da União e de suas Entidades39.793.300,00   

1.7.1.1.00.0.0.0.000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União26.557.400,00   

1.7.1.1.51.0.0.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM26.541.350,00   

Página: 3 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.1.51.1.0.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal

24.615.350,00   

1.7.1.1.51.1.1.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

24.615.350,00   

1.7.1.1.51.1.1.0.000 
   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

0016.615.361,25   

1.7.1.1.51.1.1.0.000 
   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

013.692.302,50   

1.7.1.1.51.1.1.0.000 
   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

024.307.686,25   

1.7.1.1.51.2.0.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota
entregue no mês de dezembro

1.016.500,00   

1.7.1.1.51.2.1.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota
entregue no mês de dezembro - Principal

1.016.500,00   

1.7.1.1.51.2.1.0.000 
   Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota
entregue no mês de dezembro - Principal

001.016.500,00   

1.7.1.1.51.3.0.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de julho

909.500,00   

1.7.1.1.51.3.1.0.000 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de julho - Principal

909.500,00   

1.7.1.1.51.3.1.0.000 
   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1%
Cota entregue no mês de julho - Principal

00909.500,00   

1.7.1.1.52.0.0.0.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural16.050,00   

1.7.1.1.52.0.1.0.000 
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

16.050,00   

1.7.1.1.52.0.1.0.000 
   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

0010.833,75   

1.7.1.1.52.0.1.0.000 
   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

012.407,50   

1.7.1.1.52.0.1.0.000 
   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

022.808,75   

1.7.1.2.00.0.0.0.000 
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

385.200,00   

1.7.1.2.52.0.0.0.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo385.200,00   

1.7.1.2.52.3.0.0.000 Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 5010.700,00   

1.7.1.2.52.3.1.0.000 
Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo
50 - Principal

10.700,00   

1.7.1.2.52.3.1.0.000 
   Cota-parte pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo
50 - Principal

4210.700,00   

1.7.1.2.52.4.0.0.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP374.500,00   

1.7.1.2.52.4.1.0.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal374.500,00   

1.7.1.2.52.4.1.0.000    Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal42374.500,00   

1.7.1.3.00.0.0.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS6.420.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

6.420.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

3.745.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária -
Principal

3.745.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária -
Principal

143.745.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada

2.354.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada -
Principal

2.354.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada -
Principal

142.354.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde

160.500,00   

1.7.1.3.50.3.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde -
Principal

160.500,00   

1.7.1.3.50.3.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde -
Principal

14160.500,00   

Página: 4 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.3.50.4.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica

107.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica
- Principal

107.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica
- Principal

14107.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS

10.700,00   

1.7.1.3.50.5.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS -
Principal

10.700,00   

1.7.1.3.50.5.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS -
Principal

1410.700,00   

1.7.1.3.50.9.0.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas

42.800,00   

1.7.1.3.50.9.1.0.000 
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas -
Principal

42.800,00   

1.7.1.3.50.9.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas -
Principal

1442.800,00   

1.7.1.4.00.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento
da Educação - FNDE

1.155.600,00   

1.7.1.4.51.0.0.0.000 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola - PDDE

10.700,00   

1.7.1.4.51.0.1.0.000 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal

10.700,00   

1.7.1.4.51.0.1.0.000 
   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal

1510.700,00   

1.7.1.4.52.0.0.0.000 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE

642.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.0.000 
Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE - Principal

642.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.0.000 
   Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE - Principal

15642.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.0.000 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE

481.500,00   

1.7.1.4.53.0.1.0.000 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE - Principal

481.500,00   

1.7.1.4.53.0.1.0.000 
   Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE - Principal

15481.500,00   

1.7.1.4.55.0.0.0.000 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA21.400,00   

1.7.1.4.55.0.1.0.000 
Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado -
PBA - Principal

21.400,00   

1.7.1.4.55.0.1.0.000 
   Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado -
PBA - Principal

1521.400,00   

1.7.1.5.00.0.0.0.000 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais d

4.601.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.0.000 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb - VAAF

4.601.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.0.000 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb - VAAF - Principal

4.601.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb - VAAF - Principal

183.220.700,00   

1.7.1.5.51.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundeb - VAAF - Principal

191.380.300,00   

1.7.1.6.00.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
- FNAS

535.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS

535.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS - Principal

535.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS - Principal

29535.000,00   

1.7.1.7.00.0.0.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades10.700,00   

1.7.1.7.01.0.0.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades10.700,00   

1.7.1.7.01.0.1.0.000 
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -
Principal

10.700,00   

Página: 5 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.7.01.0.1.0.000 
   Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -
Principal

2410.700,00   

1.7.1.9.00.0.0.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades128.400,00   

1.7.1.9.51.0.0.0.000 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/9621.400,00   

1.7.1.9.51.0.1.0.000 
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº
87/96 - Principal

21.400,00   

1.7.1.9.51.0.1.0.000 
   Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº
87/96 - Principal

0014.445,00   

1.7.1.9.51.0.1.0.000 
   Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº
87/96 - Principal

013.210,00   

1.7.1.9.51.0.1.0.000 
   Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº
87/96 - Principal

023.745,00   

1.7.1.9.58.0.0.0.000 
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
176/2020

27.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.0.000 
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
176/2020 - Principal

27.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.0.000 
   Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
176/2020 - Principal

9727.000,00   

1.7.1.9.99.0.0.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades80.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.0.000 
Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades - Principal

80.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.0.900 
Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

80.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.0.900 
   Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

0980.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades4.772.200,00   

1.7.2.1.00.0.0.0.000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal4.333.500,00   

1.7.2.1.50.0.0.0.000 Cota-Parte do ICMS3.745.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.0.000 Cota-Parte do ICMS - Principal3.745.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.0.000    Cota-Parte do ICMS - Principal002.527.875,00   

1.7.2.1.50.0.1.0.000    Cota-Parte do ICMS - Principal01561.750,00   

1.7.2.1.50.0.1.0.000    Cota-Parte do ICMS - Principal02655.375,00   

1.7.2.1.51.0.0.0.000 Cota-Parte do IPVA535.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.0.000 Cota-Parte do IPVA - Principal535.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.0.000    Cota-Parte do IPVA - Principal00361.125,00   

1.7.2.1.51.0.1.0.000    Cota-Parte do IPVA - Principal0180.250,00   

1.7.2.1.51.0.1.0.000    Cota-Parte do IPVA - Principal0293.625,00   

1.7.2.1.52.0.0.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios32.100,00   

1.7.2.1.52.0.1.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal32.100,00   

1.7.2.1.52.0.1.0.000    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal0021.667,50   

1.7.2.1.52.0.1.0.000    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal014.815,00   

1.7.2.1.52.0.1.0.000    Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal025.617,50   

1.7.2.1.53.0.0.0.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico21.400,00   

1.7.2.1.53.0.1.0.000 
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

21.400,00   

1.7.2.1.53.0.1.0.000 
   Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

1621.400,00   

1.7.2.3.00.0.0.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS160.500,00   

1.7.2.3.50.0.0.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS160.500,00   

1.7.2.3.50.0.1.0.000 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
- Principal

160.500,00   

1.7.2.3.50.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal

14160.500,00   

1.7.2.9.00.0.0.0.000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal278.200,00   

1.7.2.9.51.0.0.0.000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social53.500,00   

1.7.2.9.51.0.1.0.000 
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social -
Principal

53.500,00   

1.7.2.9.51.0.1.0.000 
   Transferências de Estados destinadas à Assistência Social -
Principal

2853.500,00   

1.7.2.9.52.0.0.0.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação214.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.0.000 
Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação - Principal

214.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação - Principal

22214.000,00   

1.7.2.9.99.0.0.0.000 Outras Transferências dos Estados e DF10.700,00   

1.7.2.9.99.0.1.0.000 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal10.700,00   

Página: 6 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.2.9.99.0.1.0.000    Outras Transferências dos Estados e DF - Principal0010.700,00   

1.7.5.0.00.0.0.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas12.091.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

12.091.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

12.091.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.0.000 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

12.091.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

188.463.700,00   

1.7.5.1.50.0.1.0.000 
   Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ

193.627.300,00   

1.9.0.0.00.0.0.0.000 Outras Receitas Correntes 28.890,00  

1.9.1.0.00.0.0.0.000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais10.700,00   

1.9.1.1.00.0.0.0.000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais10.700,00   

1.9.1.1.07.0.0.0.000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas10.700,00   

1.9.1.1.07.0.1.0.000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal10.700,00   

1.9.1.1.07.0.1.0.000    Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal0010.700,00   

1.9.2.0.00.0.0.0.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos2.140,00   

1.9.2.1.00.0.0.0.000 Indenizações1.070,00   

1.9.2.1.99.0.0.0.000 Outras Indenizações1.070,00   

1.9.2.1.99.0.1.0.000 Outras Indenizações - Principal1.070,00   

1.9.2.1.99.0.1.0.000    Outras Indenizações - Principal001.070,00   

1.9.2.2.00.0.0.0.000 Restituições1.070,00   

1.9.2.2.99.0.0.0.000 Outras Restituições1.070,00   

1.9.2.2.99.0.1.0.000 Outras Restituições - Principal1.070,00   

1.9.2.2.99.0.1.0.000    Outras Restituições - Principal001.070,00   

1.9.9.0.00.0.0.0.000 Demais Receitas Correntes16.050,00   

1.9.9.9.00.0.0.0.000 Outras Receitas Correntes16.050,00   

1.9.9.9.99.0.0.0.000 Outras Receitas16.050,00   

1.9.9.9.99.2.0.0.000 
Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias

16.050,00   

1.9.9.9.99.2.1.0.000 
Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias   - Principal

16.050,00   

1.9.9.9.99.2.1.0.000 
   Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB
- Primárias   - Principal

0016.050,00   

2.0.0.0.00.0.0.0.000 Receitas de Capital  535.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.0.000 Operações de Crédito 42.800,00  

2.1.1.0.00.0.0.0.000 Operações de Crédito - Mercado Interno42.800,00   

2.1.1.1.00.0.0.0.000 Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno42.800,00   

2.1.1.1.01.0.0.0.000 
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado
Interno

42.800,00   

2.1.1.1.01.0.1.0.000 
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado
Interno - Principal

42.800,00   

2.1.1.1.01.0.1.0.000 
   Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado
Interno - Principal

9042.800,00   

2.2.0.0.00.0.0.0.000 Alienação de Bens 10.700,00  

2.2.3.0.00.0.0.0.000 Alienação de Bens Intangíveis10.700,00   

2.2.3.1.00.0.0.0.000 Alienação de Bens Intangíveis10.700,00   

2.2.3.1.01.0.0.0.000 Alienação de Bens Intangíveis10.700,00   

2.2.3.1.01.0.1.0.000 Alienação de Bens Intangíveis - Principal10.700,00   

2.2.3.1.01.0.1.0.000    Alienação de Bens Intangíveis - Principal9210.700,00   

2.4.0.0.00.0.0.0.000 Transferências de Capital 481.500,00  

2.4.1.0.00.0.0.0.000 Transferências da União e de suas Entidades321.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.0.000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades214.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.0.000 
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de
Saúde - SUS

107.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.0.000 
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de
Saúde - SUS - Principal

107.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.0.000 
   Transferências de Convênios da União para o Sistema Único
de Saúde - SUS - Principal

23107.000,00   

Página: 7 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2022
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

2.4.1.4.51.0.0.0.000 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Educação

107.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.0.000 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas
de Educação - Principal

107.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.0.000 
   Transferências de Convênios da União destinadas a
Programas de Educação - Principal

22107.000,00   

2.4.1.9.00.0.0.0.000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades107.000,00   

2.4.1.9.99.0.0.0.000 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades107.000,00   

2.4.1.9.99.0.1.0.000 
Outras Transferências De Recursos da União e de suas
Entidades - Principal

107.000,00   

2.4.1.9.99.0.1.0.000 
   Outras Transferências De Recursos da União e de suas
Entidades - Principal

24107.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades160.500,00   

2.4.2.2.00.0.0.0.000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades107.000,00   

2.4.2.2.50.0.0.0.000 
Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único
de Saúde - SUS

53.500,00   

2.4.2.2.50.0.0.0.000 
   Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único
de Saúde - SUS

2353.500,00   

2.4.2.2.51.0.0.0.000 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas
de Educação

53.500,00   

2.4.2.2.51.0.0.0.000 
   Transferências de Convênios dos Estados destinadas a
Programas de Educação

2253.500,00   

2.4.2.9.00.0.0.0.000 Outras Transferências de Recursos dos Estados53.500,00   

2.4.2.9.99.0.0.0.000 Outras Transferências de Recursos dos Estados53.500,00   

2.4.2.9.99.0.0.0.000    Outras Transferências de Recursos dos Estados2453.500,00   

7.2.1.5.01.1.1.0.000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal1.391.000,00   

7.2.1.5.01.1.1.0.000    Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal031.391.000,00   

7.2.1.5.02.1.1.0.000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal2.621.500,00   

7.2.1.5.02.1.1.0.000    Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal032.621.500,00   

7.2.1.5.51.1.1.0.000 
Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -
Principal

214.000,00   

7.2.1.5.51.1.1.0.000 
   Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos -
Principal

03214.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.0.000 
Dedução - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

-4.923.070,00   

9.7.1.1.51.1.1.0.000 
   Dedução - Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal - Principal

00-4.923.070,00   

9.7.1.1.52.0.1.0.000 
Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

-3.210,00   

9.7.1.1.52.0.1.0.000 
   Dedução - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

00-3.210,00   

9.7.1.9.51.0.1.0.000 
Dedução - Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração -
L.C. Nº 87/96 - Principal

-4.280,00   

9.7.1.9.51.0.1.0.000 
   Dedução - Transferências Financeiras do ICMS -
Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal

00-4.280,00   

9.7.2.1.50.0.1.0.000 Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal-749.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.0.000    Dedução - Cota-Parte do ICMS - Principal00-749.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.0.000 Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal-107.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.0.000    Dedução - Cota-Parte do IPVA - Principal00-107.000,00   

9.7.2.1.52.0.1.0.000 Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal-6.420,00   

9.7.2.1.52.0.1.0.000    Dedução - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal00-6.420,00   

Total da RECEITA

: : 

57.748.756,00

Página: 8 de 8

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

1 PROCESSO LEGISLATIVO

100.000,00 100.000,00 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO PREDIO
DO LEGISLATIVO

1.135.000,00 1.135.000,00 2.001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENARIO

1.005.800,00 1.005.800,00 2.002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma do Programa

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da SubFunção

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

3 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR

580.000,00 580.000,00 2.003 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

580.000,00 580.000,00 Soma do Programa

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

60.000,00 60.000,00 2.004 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE CONSORCIOS PUBLICOS

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

5 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

3.255.000,00 3.255.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO
E FINANCAS

3.255.000,00 3.255.000,00 Soma do Programa

3.895.000,00 3.895.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

1.200.000,00 1.200.000,00 2.007 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma do Programa

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma da SubFunção

5.095.000,00 5.095.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

8 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

3.805.000,00 3.805.000,00 2.009  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma do Programa

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

9 GESTÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 2.017 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 Soma do Programa

652.000,00 652.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

360.500,00 360.500,00 1.002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES ESCOLARES

360.500,00 360.500,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

270.000,00 270.000,00 2.010 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.930.000,00 2.930.000,00 2.012 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
FUNDAMENTAL

6.970.000,00 6.970.000,00 2.013 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
FUNDAMENTAL

535.000,00 535.000,00 2.016  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

481.500,00 481.500,00 2.018 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

10.700,00 10.700,00 2.019 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PDDE - DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA

21.400,00 21.400,00 2.020 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE

Página: 1 de 4

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

214.000,00 214.000,00 2.021 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR

11.432.600,00 11.432.600,00 Soma do Programa

11.432.600,00 360.500,00 11.793.100,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

210.000,00 210.000,00 1.003 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CRECHES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

190.395,50 190.395,50 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

1.907.600,00 1.907.600,00 2.014 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
INFANTIL

4.714.400,00 4.714.400,00 2.015 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
INFANTIL

6.812.395,50 6.812.395,50 Soma do Programa

6.812.395,50 210.000,00 7.022.395,50 Soma da SubFunção

22.701.995,50 570.500,00 23.272.495,50 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

11 DIFUSÃO CULTURAL

455.000,00 455.000,00 2.034 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE CULTURA,
DESPORTO E LAZER

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa

455.000,00 455.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

11 DIFUSÃO CULTURAL

141.200,00 141.200,00 2.032 PRESERVACAO DAS MANIFESTACOES POPULARES, CULTURAIS E
CIVICAS

141.200,00 141.200,00 Soma do Programa

141.200,00 141.200,00 Soma da SubFunção

596.200,00 596.200,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

100.000,00 100.000,00 1.006 PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICACOES PUBLICAS E
DESAPROPRIACOES

632.800,00 632.800,00 1.007 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

3.695.000,00 3.695.000,00 2.028 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

60.000,00 60.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FIES

375.000,00 375.000,00 2.030 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma do Programa

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

130.000,00 130.000,00 2.036 IMPLANTACAO E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

130.000,00 130.000,00 Soma da SubFunção

4.260.000,00 732.800,00 4.992.800,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 2.038 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 Soma do Programa

155.000,00 155.000,00 Soma da SubFunção

543 Recuperação de Áreas Degradadas

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

Página: 2 de 4

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

65.000,00 65.000,00 2.037 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção

220.000,00 220.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

605 Abastecimento

7 FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL

100.000,00 100.000,00 1.009 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E REPRESAS 

560.700,00 560.700,00 2.035 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma do Programa

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da SubFunção

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

20.000,00 20.000,00 2.031 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA CIDE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

23 DESPORTO COMUNITARIO

170.000,00 170.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PRACAS
ESPORTIVAS

67.000,00 67.000,00 2.033 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA E RECREATIVA

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma do Programa

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da SubFunção

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

311.600,00 311.600,00 2.005 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

311.600,00 311.600,00 Soma do Programa

311.600,00 311.600,00 Soma da SubFunção

311.600,00 311.600,00 Soma da Função

77 Reserva Orçamentária do RPPS

997 Reserva Orçamentária do RPPS

24 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 9.777 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

25 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 Soma do Programa

709.865,75 709.865,75 Soma da SubFunção

709.865,75 709.865,75 Soma da Função

Página: 3 de 4

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

38.406.461,25 Total da DESPESA

: : 

Página: 4 de 4

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 Administração Geral

20 GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 2.023 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma do Programa

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

70.000,00 70.000,00 2.027 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FMDCA

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

225.000,00 225.000,00 2.024 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

525.000,00 525.000,00 2.025 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

53.500,00 53.500,00 2.026 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FEAS

803.500,00 803.500,00 Soma do Programa

21 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

90.000,00 90.000,00 1.004 LOTEAMENTOS, CONSTRUCAO E REFORMA DE CASAS POPULARES

120.000,00 120.000,00 1.005 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CENTROS COMUNITARIOS E ALBERGUES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

803.500,00 210.000,00 1.013.500,00 Soma da SubFunção

1.970.500,00 210.000,00 2.180.500,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 Previdência Básica

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

850.000,00 850.000,00 2.008 RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

850.000,00 850.000,00 Soma do Programa

850.000,00 850.000,00 Soma da SubFunção

272 Previdência do Regime Estatutário

22 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

4.184.500,00 4.184.500,00 2.048 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma do Programa

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma da SubFunção

5.034.500,00 5.034.500,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

13 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE

295.000,00 295.000,00 1.010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES DE SAUDE

4.981.794,75 4.981.794,75 2.039 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma do Programa

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

14 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

3.769.000,00 3.769.000,00 2.040 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma do Programa

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

15 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

2.354.000,00 2.354.000,00 2.041 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma do Programa

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2022

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

303 Suporte Profilático e Terapêutico

16 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

107.000,00 107.000,00 2.042 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
BASICA

107.000,00 107.000,00 Soma do Programa

107.000,00 107.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

50.000,00 50.000,00 2.043 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

110.500,00 110.500,00 2.044 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
EPIDEMIOLÓGICA

190.000,00 190.000,00 2.045 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - PRÓPRIO 15%

140.000,00 140.000,00 2.046 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - SUS

130.000,00 130.000,00 2.047 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - LC 173/2020 - SAÚDE

570.500,00 570.500,00 Soma do Programa

570.500,00 570.500,00 Soma da SubFunção

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Soma da Função

19.342.294,75 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 101 LEGISLATIVO MUNICIPAL

Unidade: 101 LEGISLATIVO MUNICIPAL

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

1 PROCESSO LEGISLATIVO

100.000,00 100.000,00 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO PREDIO
DO LEGISLATIVO

1.135.000,00 1.135.000,00 2.001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENARIO

1.005.800,00 1.005.800,00 2.002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma do Programa

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da SubFunção

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da Função

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Total da Secretaria

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Total da Unidade

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Total do Órgão

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Total do Poder

Página: 1 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 201 GABINETE DO EXECUTIVO

Unidade: 201 GABINETE DO EXECUTIVO

04 Administração

122 Administração Geral

3 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR

580.000,00 580.000,00 2.003 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

580.000,00 580.000,00 Soma do Programa

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

60.000,00 60.000,00 2.004 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE CONSORCIOS PUBLICOS

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

640.000,00 640.000,00 Soma da SubFunção

640.000,00 640.000,00 Soma da Função

640.000,00 640.000,00 Total da Secretaria

640.000,00 640.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 202 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

Unidade: 202 SECRETARIA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCAS

04 Administração

122 Administração Geral

5 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

3.255.000,00 3.255.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO
E FINANCAS

3.255.000,00 3.255.000,00 Soma do Programa

3.255.000,00 3.255.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

1.200.000,00 1.200.000,00 2.007 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma do Programa

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma da SubFunção

4.455.000,00 4.455.000,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 Previdência Básica

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

850.000,00 850.000,00 2.008 RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

850.000,00 850.000,00 Soma do Programa

850.000,00 850.000,00 Soma da SubFunção

850.000,00 850.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

311.600,00 311.600,00 2.005 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

311.600,00 311.600,00 Soma do Programa

311.600,00 311.600,00 Soma da SubFunção

311.600,00 311.600,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

25 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Página: 2 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

709.865,75 709.865,75 Soma do Programa

709.865,75 709.865,75 Soma da SubFunção

709.865,75 709.865,75 Soma da Função

5.616.600,00 709.865,75 6.326.465,75 Total da Secretaria

5.616.600,00 709.865,75 6.326.465,75 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 203 SECRETARIA DE EDUCACAO

Unidade: 203 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

122 Administração Geral

8 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

3.805.000,00 3.805.000,00 2.009  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma do Programa

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

9 GESTÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 2.017 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 Soma do Programa

652.000,00 652.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

360.500,00 360.500,00 1.002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES ESCOLARES

360.500,00 360.500,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

270.000,00 270.000,00 2.010 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.930.000,00 2.930.000,00 2.012 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
FUNDAMENTAL

6.970.000,00 6.970.000,00 2.013 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
FUNDAMENTAL

535.000,00 535.000,00 2.016  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

481.500,00 481.500,00 2.018 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

10.700,00 10.700,00 2.019 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PDDE - DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA

21.400,00 21.400,00 2.020 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE

214.000,00 214.000,00 2.021 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR

11.432.600,00 11.432.600,00 Soma do Programa

11.432.600,00 360.500,00 11.793.100,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

210.000,00 210.000,00 1.003 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CRECHES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

190.395,50 190.395,50 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

1.907.600,00 1.907.600,00 2.014 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
INFANTIL

4.714.400,00 4.714.400,00 2.015 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
INFANTIL

6.812.395,50 6.812.395,50 Soma do Programa

6.812.395,50 210.000,00 7.022.395,50 Soma da SubFunção

22.701.995,50 570.500,00 23.272.495,50 Soma da Função

22.701.995,50 570.500,00 23.272.495,50 Total da Secretaria

22.701.995,50 570.500,00 23.272.495,50 Total da Unidade

Página: 3 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 205 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 205 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

122 Administração Geral

20 GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 2.023 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma do Programa

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

70.000,00 70.000,00 2.027 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FMDCA

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

225.000,00 225.000,00 2.024 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

525.000,00 525.000,00 2.025 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

53.500,00 53.500,00 2.026 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FEAS

803.500,00 803.500,00 Soma do Programa

21 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

90.000,00 90.000,00 1.004 LOTEAMENTOS, CONSTRUCAO E REFORMA DE CASAS POPULARES

120.000,00 120.000,00 1.005 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CENTROS COMUNITARIOS E ALBERGUES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

803.500,00 210.000,00 1.013.500,00 Soma da SubFunção

1.970.500,00 210.000,00 2.180.500,00 Soma da Função

1.970.500,00 210.000,00 2.180.500,00 Total da Secretaria

1.970.500,00 210.000,00 2.180.500,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 206 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade: 206 SECRETARIA INFRA-ESTRUTURA DESENVOLVIMENTO URBANO

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

100.000,00 100.000,00 1.006 PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICACOES PUBLICAS E
DESAPROPRIACOES

632.800,00 632.800,00 1.007 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

3.695.000,00 3.695.000,00 2.028 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

60.000,00 60.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FIES

375.000,00 375.000,00 2.030 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma do Programa

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma da SubFunção

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

20.000,00 20.000,00 2.031 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA CIDE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

Página: 4 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 2 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

4.150.000,00 732.800,00 4.882.800,00 Total da Secretaria

4.150.000,00 732.800,00 4.882.800,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 207 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

Unidade: 207 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

13 Cultura

122 Administração Geral

11 DIFUSÃO CULTURAL

455.000,00 455.000,00 2.034 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE CULTURA,
DESPORTO E LAZER

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa

455.000,00 455.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

11 DIFUSÃO CULTURAL

141.200,00 141.200,00 2.032 PRESERVACAO DAS MANIFESTACOES POPULARES, CULTURAIS E
CIVICAS

141.200,00 141.200,00 Soma do Programa

141.200,00 141.200,00 Soma da SubFunção

596.200,00 596.200,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

23 DESPORTO COMUNITARIO

170.000,00 170.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PRACAS
ESPORTIVAS

67.000,00 67.000,00 2.033 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA E RECREATIVA

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma do Programa

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da SubFunção

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da Função

663.200,00 170.000,00 833.200,00 Total da Secretaria

663.200,00 170.000,00 833.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 208 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade: 208 SECRETARIA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

20 Agricultura

605 Abastecimento

7 FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL

100.000,00 100.000,00 1.009 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E REPRESAS 

560.700,00 560.700,00 2.035 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma do Programa

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da SubFunção

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da Função

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Total da Secretaria

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

Secretaria: 209 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 209 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Página: 5 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

15 Urbanismo

452 Serviços Urbanos

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

130.000,00 130.000,00 2.036 IMPLANTACAO E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

130.000,00 130.000,00 Soma da SubFunção

130.000,00 130.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 2.038 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 Soma do Programa

155.000,00 155.000,00 Soma da SubFunção

543 Recuperação de Áreas Degradadas

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

65.000,00 65.000,00 2.037 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção

220.000,00 220.000,00 Soma da Função

350.000,00 350.000,00 Total da Secretaria

350.000,00 350.000,00 Total da Unidade

36.652.995,50 2.493.165,75 39.146.161,25 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 204 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 204 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 Administração Geral

13 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE

295.000,00 295.000,00 1.010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES DE SAUDE

4.981.794,75 4.981.794,75 2.039 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma do Programa

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

14 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

3.769.000,00 3.769.000,00 2.040 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma do Programa

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

15 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

2.354.000,00 2.354.000,00 2.041 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma do Programa

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

16 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

107.000,00 107.000,00 2.042 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
BASICA

107.000,00 107.000,00 Soma do Programa

107.000,00 107.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

50.000,00 50.000,00 2.043 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
SANITÁRIA

Página: 6 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

110.500,00 110.500,00 2.044 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
EPIDEMIOLÓGICA

190.000,00 190.000,00 2.045 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - PRÓPRIO 15%

140.000,00 140.000,00 2.046 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - SUS

130.000,00 130.000,00 2.047 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - LC 173/2020 - SAÚDE

570.500,00 570.500,00 Soma do Programa

570.500,00 570.500,00 Soma da SubFunção

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Soma da Função

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Total da Secretaria

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Total da Unidade

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

Secretaria: 210 CAPASERVIS - CAIXA DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - RPPS

Unidade: 210 CAPASERVIS-CAIXA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

09 Previdência Social

272 Previdência do Regime Estatutário

22 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

4.184.500,00 4.184.500,00 2.048 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma do Programa

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma da SubFunção

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma da Função

77 Reserva Orçamentária do RPPS

997 Reserva Orçamentária do RPPS

24 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 9.777 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

4.184.500,00 50.000,00 4.234.500,00 Total da Secretaria

4.184.500,00 50.000,00 4.234.500,00 Total da Unidade

4.184.500,00 50.000,00 4.234.500,00 Total do Órgão

52.669.790,25 2.838.165,75 55.507.956,00 Total do Poder

57.748.756,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 7 de 7

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

1 PROCESSO LEGISLATIVO

100.000,00 100.000,00 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO PREDIO
DO LEGISLATIVO

1.135.000,00 1.135.000,00 2.001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENARIO

1.005.800,00 1.005.800,00 2.002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma do Programa

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da SubFunção

2.140.800,00 100.000,00 2.240.800,00 Soma da Função

04 Administração

122 Administração Geral

3 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR

580.000,00 580.000,00 2.003 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

580.000,00 580.000,00 Soma do Programa

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

60.000,00 60.000,00 2.004 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE CONSORCIOS PUBLICOS

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

5 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

3.255.000,00 3.255.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO
E FINANCAS

3.255.000,00 3.255.000,00 Soma do Programa

3.895.000,00 3.895.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

1.200.000,00 1.200.000,00 2.007 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma do Programa

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma da SubFunção

5.095.000,00 5.095.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 Administração Geral

20 GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 2.023 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma do Programa

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

70.000,00 70.000,00 2.027 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FMDCA

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

225.000,00 225.000,00 2.024 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

525.000,00 525.000,00 2.025 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

53.500,00 53.500,00 2.026 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FEAS

803.500,00 803.500,00 Soma do Programa

21 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

90.000,00 90.000,00 1.004 LOTEAMENTOS, CONSTRUCAO E REFORMA DE CASAS POPULARES

120.000,00 120.000,00 1.005 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CENTROS COMUNITARIOS E ALBERGUES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

803.500,00 210.000,00 1.013.500,00 Soma da SubFunção

1.970.500,00 210.000,00 2.180.500,00 Soma da Função

09 Previdência Social

Página: 1 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

271 Previdência Básica

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

850.000,00 850.000,00 2.008 RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

850.000,00 850.000,00 Soma do Programa

850.000,00 850.000,00 Soma da SubFunção

272 Previdência do Regime Estatutário

22 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

4.184.500,00 4.184.500,00 2.048 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma do Programa

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma da SubFunção

5.034.500,00 5.034.500,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

13 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE

295.000,00 295.000,00 1.010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES DE SAUDE

4.981.794,75 4.981.794,75 2.039 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma do Programa

4.981.794,75 295.000,00 5.276.794,75 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

14 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

3.769.000,00 3.769.000,00 2.040 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma do Programa

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

15 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

2.354.000,00 2.354.000,00 2.041 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma do Programa

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

16 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

107.000,00 107.000,00 2.042 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
BASICA

107.000,00 107.000,00 Soma do Programa

107.000,00 107.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

50.000,00 50.000,00 2.043 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

110.500,00 110.500,00 2.044 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
EPIDEMIOLÓGICA

190.000,00 190.000,00 2.045 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - PRÓPRIO 15%

140.000,00 140.000,00 2.046 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - SUS

130.000,00 130.000,00 2.047 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - LC 173/2020 - SAÚDE

570.500,00 570.500,00 Soma do Programa

570.500,00 570.500,00 Soma da SubFunção

11.832.294,75 295.000,00 12.127.294,75 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

8 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

3.805.000,00 3.805.000,00 2.009  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma do Programa

Página: 2 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

9 GESTÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 2.017 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 Soma do Programa

652.000,00 652.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

360.500,00 360.500,00 1.002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES ESCOLARES

360.500,00 360.500,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

270.000,00 270.000,00 2.010 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.930.000,00 2.930.000,00 2.012 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
FUNDAMENTAL

6.970.000,00 6.970.000,00 2.013 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
FUNDAMENTAL

535.000,00 535.000,00 2.016  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

481.500,00 481.500,00 2.018 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

10.700,00 10.700,00 2.019 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PDDE - DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA

21.400,00 21.400,00 2.020 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE

214.000,00 214.000,00 2.021 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR

11.432.600,00 11.432.600,00 Soma do Programa

11.432.600,00 360.500,00 11.793.100,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

210.000,00 210.000,00 1.003 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CRECHES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

190.395,50 190.395,50 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

1.907.600,00 1.907.600,00 2.014 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
INFANTIL

4.714.400,00 4.714.400,00 2.015 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
INFANTIL

6.812.395,50 6.812.395,50 Soma do Programa

6.812.395,50 210.000,00 7.022.395,50 Soma da SubFunção

22.701.995,50 570.500,00 23.272.495,50 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

11 DIFUSÃO CULTURAL

455.000,00 455.000,00 2.034 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE CULTURA,
DESPORTO E LAZER

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa

455.000,00 455.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

11 DIFUSÃO CULTURAL

141.200,00 141.200,00 2.032 PRESERVACAO DAS MANIFESTACOES POPULARES, CULTURAIS E
CIVICAS

141.200,00 141.200,00 Soma do Programa

141.200,00 141.200,00 Soma da SubFunção

596.200,00 596.200,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

100.000,00 100.000,00 1.006 PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICACOES PUBLICAS E
DESAPROPRIACOES

Página: 3 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

632.800,00 632.800,00 1.007 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

3.695.000,00 3.695.000,00 2.028 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

60.000,00 60.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FIES

375.000,00 375.000,00 2.030 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma do Programa

4.130.000,00 732.800,00 4.862.800,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

130.000,00 130.000,00 2.036 IMPLANTACAO E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

130.000,00 130.000,00 Soma da SubFunção

4.260.000,00 732.800,00 4.992.800,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 2.038 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 Soma do Programa

155.000,00 155.000,00 Soma da SubFunção

543 Recuperação de Áreas Degradadas

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

65.000,00 65.000,00 2.037 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção

220.000,00 220.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

605 Abastecimento

7 FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL

100.000,00 100.000,00 1.009 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E REPRESAS 

560.700,00 560.700,00 2.035 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma do Programa

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da SubFunção

560.700,00 100.000,00 660.700,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

20.000,00 20.000,00 2.031 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA CIDE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

23 DESPORTO COMUNITARIO

170.000,00 170.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PRACAS
ESPORTIVAS

67.000,00 67.000,00 2.033 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA E RECREATIVA

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma do Programa

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da SubFunção

67.000,00 170.000,00 237.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

311.600,00 311.600,00 2.005 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

311.600,00 311.600,00 Soma do Programa

311.600,00 311.600,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

311.600,00 311.600,00 Soma da Função

77 Reserva Orçamentária do RPPS

997 Reserva Orçamentária do RPPS

24 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 9.777 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

25 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 Soma do Programa

709.865,75 709.865,75 Soma da SubFunção

709.865,75 709.865,75 Soma da Função

57.748.756,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

1 PROCESSO LEGISLATIVO

100.000,00 100.000,00 1.001 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DO PREDIO
DO LEGISLATIVO

1.135.000,00 1.135.000,00 2.001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENARIO

1.005.800,00 1.005.800,00 2.002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA

2.240.800,00 2.240.800,00 Soma do Programa

2.240.800,00 2.240.800,00 Soma da SubFunção

2.240.800,00 2.240.800,00 Soma da Função

10 Saúde

122 Administração Geral

13 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE

295.000,00 295.000,00 1.010 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES DE SAUDE

4.981.794,75 4.981.794,75 2.039 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE SAUDE

5.276.794,75 5.276.794,75 Soma do Programa

5.276.794,75 5.276.794,75 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

14 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

3.769.000,00 3.769.000,00 2.040 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENCAO PRIMARIA

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma do Programa

3.769.000,00 3.769.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

15 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

2.354.000,00 2.354.000,00 2.041 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma do Programa

2.354.000,00 2.354.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

16 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

107.000,00 107.000,00 2.042 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
BASICA

107.000,00 107.000,00 Soma do Programa

107.000,00 107.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

50.000,00 50.000,00 2.043 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

17 VIGILÃNCIA EM SAÚDE

110.500,00 110.500,00 2.044 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG.
EPIDEMIOLÓGICA

190.000,00 190.000,00 2.045 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - PRÓPRIO 15%

140.000,00 140.000,00 2.046 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - SUS

130.000,00 130.000,00 2.047 AÇÕES DE COMBATE A COVID-19 - LC 173/2020 - SAÚDE

570.500,00 570.500,00 Soma do Programa

570.500,00 570.500,00 Soma da SubFunção

11.506.794,75 620.500,00 12.127.294,75 Soma da Função

12 Educação

122 Administração Geral

8 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO

3.805.000,00 3.805.000,00 2.009  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma do Programa

3.805.000,00 3.805.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

306 Alimentação e Nutrição

9 GESTÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 2.017 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

652.000,00 652.000,00 Soma do Programa

652.000,00 652.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

360.500,00 360.500,00 1.002 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REFORMA E REEQUIPAMENTO DAS
UNIDADES ESCOLARES

360.500,00 360.500,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

270.000,00 270.000,00 2.010 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.930.000,00 2.930.000,00 2.012 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
FUNDAMENTAL

6.970.000,00 6.970.000,00 2.013 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
FUNDAMENTAL

535.000,00 535.000,00 2.016  DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

481.500,00 481.500,00 2.018 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

10.700,00 10.700,00 2.019 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PDDE - DINHEIRO DIRETO NA
ESCOLA

21.400,00 21.400,00 2.020 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMAS DO FNDE

214.000,00 214.000,00 2.021 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE
TRANSPORTE ESCOLAR

11.432.600,00 11.432.600,00 Soma do Programa

11.793.100,00 11.793.100,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

10 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR

210.000,00 210.000,00 1.003 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CRECHES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

9 GESTÃO ESCOLAR

190.395,50 190.395,50 2.011 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

1.907.600,00 1.907.600,00 2.014 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 30% -
INFANTIL

4.714.400,00 4.714.400,00 2.015 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 70% -
INFANTIL

6.812.395,50 6.812.395,50 Soma do Programa

210.000,00 6.812.395,50 7.022.395,50 Soma da SubFunção

210.000,00 23.062.495,50 23.272.495,50 Soma da Função

13 Cultura

122 Administração Geral

11 DIFUSÃO CULTURAL

455.000,00 455.000,00 2.034 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE CULTURA,
DESPORTO E LAZER

455.000,00 455.000,00 Soma do Programa

455.000,00 455.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

11 DIFUSÃO CULTURAL

141.200,00 141.200,00 2.032 PRESERVACAO DAS MANIFESTACOES POPULARES, CULTURAIS E
CIVICAS

141.200,00 141.200,00 Soma do Programa

141.200,00 141.200,00 Soma da SubFunção

596.200,00 596.200,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

100.000,00 100.000,00 1.006 PLANEJAMENTO URBANO, EDIFICACOES PUBLICAS E
DESAPROPRIACOES

632.800,00 632.800,00 1.007 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS URBANAS

Página: 2 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 3 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

3.675.000,00 20.000,00 3.695.000,00 2.028 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

60.000,00 60.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FIES

375.000,00 375.000,00 2.030 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO ROYALTIES / FEP / CFEM

3.675.000,00 1.187.800,00 4.862.800,00 Soma do Programa

3.675.000,00 1.187.800,00 4.862.800,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

130.000,00 130.000,00 2.036 IMPLANTACAO E CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

130.000,00 130.000,00 Soma do Programa

130.000,00 130.000,00 Soma da SubFunção

3.805.000,00 1.187.800,00 4.992.800,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

122 Administração Geral

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 2.038 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

155.000,00 155.000,00 Soma do Programa

155.000,00 155.000,00 Soma da SubFunção

543 Recuperação de Áreas Degradadas

18 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

65.000,00 65.000,00 2.037 CONTROLE AMBIENTAL E RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção

220.000,00 220.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

605 Abastecimento

7 FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL

100.000,00 100.000,00 1.009 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E REPRESAS 

560.700,00 560.700,00 2.035 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

660.700,00 660.700,00 Soma do Programa

660.700,00 660.700,00 Soma da SubFunção

660.700,00 660.700,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

12 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

20.000,00 20.000,00 2.031 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA CIDE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

23 DESPORTO COMUNITARIO

170.000,00 170.000,00 1.008 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE PRACAS
ESPORTIVAS

67.000,00 67.000,00 2.033 INCENTIVO A PRATICA DESPORTIVA E RECREATIVA

170.000,00 67.000,00 237.000,00 Soma do Programa

170.000,00 67.000,00 237.000,00 Soma da SubFunção

170.000,00 67.000,00 237.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

311.600,00 311.600,00 2.005 CONTRIBUICAO PARA O PASEP

311.600,00 311.600,00 Soma do Programa

311.600,00 311.600,00 Soma da SubFunção

311.600,00 311.600,00 Soma da Função

Página: 3 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

04 Administração

122 Administração Geral

3 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR

580.000,00 580.000,00 2.003 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

580.000,00 580.000,00 Soma do Programa

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

60.000,00 60.000,00 2.004 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE CONSORCIOS PUBLICOS

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

5 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

3.230.000,00 25.000,00 3.255.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO
E FINANCAS

3.230.000,00 25.000,00 3.255.000,00 Soma do Programa

3.870.000,00 25.000,00 3.895.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

4 ADMINSTRACAO FINANCEIRA

1.200.000,00 1.200.000,00 2.007 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma do Programa

1.200.000,00 1.200.000,00 Soma da SubFunção

5.070.000,00 25.000,00 5.095.000,00 Soma da Função

77 Reserva Orçamentária do RPPS

997 Reserva Orçamentária do RPPS

24 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 9.777 RESERVA DO RPPS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 Administração Geral

20 GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 2.023 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma do Programa

1.097.000,00 1.097.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

70.000,00 70.000,00 2.027 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FMDCA

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

19 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

225.000,00 225.000,00 2.024 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

525.000,00 525.000,00 2.025 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FNAS

53.500,00 53.500,00 2.026 DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DOS PROGRAMAS DO FEAS

803.500,00 803.500,00 Soma do Programa

21 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

90.000,00 90.000,00 1.004 LOTEAMENTOS, CONSTRUCAO E REFORMA DE CASAS POPULARES

120.000,00 120.000,00 1.005 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE
CENTROS COMUNITARIOS E ALBERGUES

210.000,00 210.000,00 Soma do Programa

1.013.500,00 1.013.500,00 Soma da SubFunção

2.180.500,00 2.180.500,00 Soma da Função

09 Previdência Social

271 Previdência Básica

6 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS

850.000,00 850.000,00 2.008 RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

Página: 4 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2022
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

850.000,00 850.000,00 Soma do Programa

850.000,00 850.000,00 Soma da SubFunção

272 Previdência do Regime Estatutário

22 FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

4.184.500,00 4.184.500,00 2.048 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA CAPASERVIS - RPPS

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma do Programa

4.184.500,00 4.184.500,00 Soma da SubFunção

850.000,00 4.184.500,00 5.034.500,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

25 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

709.865,75 709.865,75 Soma do Programa

709.865,75 709.865,75 Soma da SubFunção

709.865,75 709.865,75 Soma da Função

57.748.756,00 Total da DESPESA

: : 

27.275.394,75 30.473.361,25

Página: 5 de 5

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2022

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

Total

Órgão

2.240.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 5.095.000,00 0,00 0,00 0,00 2.180.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.240.800,00 0,00 0,00 5.095.000,00 0,00 0,00 0,00 2.180.500,00

Página: 1 de 4

: : : 

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2022

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

850.000,00 0,00 0,00 23.272.495,50 596.200,00 0,00 4.992.800,00 0,00

0,00 12.127.294,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.184.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.034.500,00 12.127.294,75 0,00 23.272.495,50 596.200,00 0,00 4.992.800,00 0,00

Página: 2 de 4

: : : 

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2022

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 220.000,00 0,00 660.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 220.000,00 0,00 660.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 4

: : : 

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2022

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4 - CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.240.800,00

0,00 20.000,00 237.000,00 311.600,00 0,00 709.865,75 39.146.161,25

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.127.294,75

0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 4.234.500,00

0,00 20.000,00 237.000,00 311.600,00 50.000,00 709.865,75 57.748.756,00

Página: 4 de 4

: : : 

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU 2.240.800,001

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU 39.146.161,252

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 12.127.294,753

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS 4.234.500,004

57.748.756,00Total

: : 

Quant. Registros: 4

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2022

2.240.800 CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEAÇU 39.146.161,25 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
12.127.294,75 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.234.500 CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - RPPS

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 8 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

PROCESSO LEGISLATIVO 2.240.800,001

SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 580.000,003

ADMINSTRACAO FINANCEIRA 1.260.000,004

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 3.255.000,005

JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS 1.161.600,006

FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL 660.700,007

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 3.805.000,008

GESTÃO ESCOLAR 18.896.995,509

EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 570.500,0010

DIFUSÃO CULTURAL 596.200,0011

SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 5.012.800,0012

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE 5.276.794,7513

FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 3.769.000,0014

ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE 2.354.000,0015

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 107.000,0016

VIGILÃNCIA EM SAÚDE 620.500,0017

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 220.000,0018

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 873.500,0019

GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.097.000,0020

REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL 210.000,0021

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 4.184.500,0022

DESPORTO COMUNITARIO 237.000,0023

RESERVA DO RPPS 50.000,0024

RESERVA DE CONTINGENCIA 709.865,7525

57.748.756,00Total

: : 

Quant. Registros: 24

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 4 9 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2022

2.240.800 PROCESSO LEGISLATIVO 580.000 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR
1.260.000 ADMINSTRACAO FINANCEIRA 3.255.000 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
1.161.600 JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS 660.700 FORTALECIMENTO DO SETOR ECONOMICO E RURAL
3.805.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO 18.896.995,5 GESTÃO ESCOLAR

570.500 EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE ESCOLAR 596.200 DIFUSÃO CULTURAL
5.012.800 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 5.276.794,75 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SAÚDE
3.769.000 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 2.354.000 ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE

107.000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 620.500 VIGILÃNCIA EM SAÚDE
220.000 PROTECAO AO MEIO AMBIENTE 873.500 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

1.097.000 GESTÃO DA POLITICA DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 210.000 REESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTENCIA SOCIAL

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 5 0 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

Legislativa 2.240.800,0001

Administração 5.095.000,0004

Assistência Social 2.180.500,0008

Previdência Social 5.034.500,0009

Saúde 12.127.294,7510

Educação 23.272.495,5012

Cultura 596.200,0013

Urbanismo 4.992.800,0015

Gestão Ambiental 220.000,0018

Agricultura 660.700,0020

Transporte 20.000,0026

Desporto e Lazer 237.000,0027

Encargos especiais 311.600,0028

Reserva Orçamentária do RPPS 50.000,0077

Reserva de Contingência 709.865,7599

57.748.756,00Total

: : 

Quant. Registros: 15

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 5 1 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

2.240.800 Legislativa 5.095.000 Administração 2.180.500 Assistência Social

5.034.500 Previdência Social 12.127.294,75 Saúde 23.272.495,5 Educação

596.200 Cultura 4.992.800 Urbanismo 220.000 Gestão Ambiental

660.700 Agricultura 20.000 Transporte 237.000 Desporto e Lazer

311.600 Encargos especiais 50.000 Reserva Orçamentária do RPPS 709.865,75 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 5 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 2.240.800,00031

Administração Geral 14.683.794,75122

Administração Financeira 1.200.000,00123

Assistência à Criança e ao Adolescente 70.000,00243

Assistência Comunitária 1.013.500,00244

Previdência Básica 850.000,00271

Previdência do Regime Estatutário 4.184.500,00272

Atenção Básica 3.769.000,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.354.000,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 107.000,00303

Vigilância Sanitária 50.000,00304

Vigilância Epidemiológica 570.500,00305

Alimentação e Nutrição 652.000,00306

Ensino Fundamental 11.793.100,00361

Educação Infantil 7.022.395,50365

Difusão Cultural 141.200,00392

Infra-estrutura Urbana 4.862.800,00451

Serviços Urbanos 130.000,00452

Recuperação de Áreas Degradadas 65.000,00543

Abastecimento 660.700,00605

Transporte Rodoviário 20.000,00782

Desporto Comunitário 237.000,00812

Outros Encargos Especiais 311.600,00846

Reserva Orçamentária do RPPS 50.000,00997

Reserva de Contingência 709.865,75999

57.748.756,00Total

: : 

Quant. Registros: 25

Página: 1 de 2

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8



Quarta-feira

17 de novembro de 2021

Ano V • Edição Nº 773

- 5 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
Praca da Bandeira, 176 - Centro

CNPJ: 13.696.257/0001-71 - CEP:   .   -    - SAPEACU - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2022

2.240.800 Ação Legislativa 14.683.794,75 Administração Geral 1.200.000 Administração Financeira
70.000 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.013.500 Assistência Comunitária 850.000 Previdência Básica

4.184.500 Previdência do Regime Estatutário 3.769.000 Atenção Básica 2.354.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
107.000 Suporte Profilático e Terapêutico 50.000 Vigilância Sanitária 570.500 Vigilância Epidemiológica
652.000 Alimentação e Nutrição 11.793.100 Ensino Fundamental 7.022.395,5 Educação Infantil
141.200 Difusão Cultural 4.862.800 Infra-estrutura Urbana 130.000 Serviços Urbanos

65.000 Recuperação de Áreas Degradadas 660.700 Abastecimento 20.000 Transporte Rodoviário
237.000 Desporto Comunitário 311.600 Outros Encargos Especiais 50.000 Reserva Orçamentária do RPPS

709.865,75 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Processo: 17990e22 -  D
oc. 684 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: G
E

O
R

G
E

 V
IE

IR
A

 G
O

IS - 11/04/2022 22:47:47
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d262c5ad-bc9c-4483-8935-4b9f1c6949b8

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	(LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2022



